»Hor veggasi se questo si è fatto. Quanto a Sua
Beatitudine et alli signori Venetiani si crede che
abbino da essere soddisfatti nella diligenza di armare
le galere, et con esse haver quindici giorni aspettato in
Otranto l’armata di Sua Maestà Cattolica, et in Candia
quindici li signori Venetiani ad intrecciare l’armata, et
remediarla: nè mai lasciatili, seguendoli, et aiutandoli a
quanto si sia potuto. E richiesto da loro del combattere,
continuamente esservi concorso. Quanto a Sua Maestà
(non ostante che Giovannandrea non fosse di parere
d’andare ad incontrare l’armata nemica) Marco Antonio
volse che si andasse sempre, mentre di ciò era richiesto
dal general venetiano. Nel che si persuade haver fatto
a Sua Maestà singolarissimo servitio: prima perchè in
questo modo si è conservata all’armata di Sua Maestà,
la reputatione senza la quale nè armata di terra nè di
mare non possono fare cosa buona; e questa era persa,
quando si havesse detto che per la prefata armata fosse
restato il combattere. Poi perchè non si conviene alla
prudenza di un tanto Principe che mandasse un aiuto
per non volere arrischiarlo, quando quello che l’haveva
da ricevere si metteva a rischio molto maggiore: come
era questo che Sua Maestà perdesse quarantanove galere,
e la Signoria centoventi galere, sei navi e dodici
galeazze e quattordici schirazzi,[64] appresso a questo le
loro isole e riviere marittime; oltre che tutto il danno,
che da questo negotio fosse potuto accadere per non
combattere, tanto di perdita di paese e città, quanto di
perdere le occasioni che erano in piè d’una lega tanto
utile alla Cristianità, tutto si fosse mai potuto dire che
per questo rispetto di non volere concorrere l’armata di

Sua Maestà al combattere fosse accaduto. Nè vale a dire
che l’andare a combattere fosse a certa perdita: perchè
chiaro era che l’armata nemica non era unita con Luccialì
e con gli altri corsari ponentini; nè mai passò il
numero di centosessantacinque galere, e la nostra era
di centottanta e dodici galere grosse che valevano per
molto più, nè manco essi potevano haver sei navi così
buone come le nostre.

»Et ancorchè la nostra armata non avesse tutta
quella gente da combattere che saria stata necessaria,
non era però che quella di Sua Maestà non l’havesse;
e così quella del Papa, massime di soldati; e che quella
della Signoria non havesse al meno ottanta uomini da
combattere, e molte galere più, oltre a tante galere particolari
che erano in questa armata, con tanta nobiltà,
come erano li capitani di Sua Beatitudine, di Sua Maestà,
Generale venetiano, Sforza Pallavicino, il generale
di Napoli e sua padrona, generale di Sicilia, et altri capitani
particolari, li due provveditori veneziani, il governatore
degli sforzati, e il capitano del golfo, molto
più artiglieria, e più gente armata che non usano li Turchi,
gran quantità di fuochi artificiati, e tutte le ciurme
di Sua Santità e della Signoria armate a combattere: sì
che con l’aiuto di Dio, andandosi contro un cane mancator
di fede, non si dovesse al certo sperare di conseguir
vittoria. In modo che si è fatto il servitio di Sua
Maestà: e si è detto, non senza tanto poca cautela, che
non si risparmiasse in simile negotio un’armata ausiliatrice
come la sua. E seguitò ancora Marcantonio li
signori Venetiani, con offerirsi a quanto fosse possibile
conforme all’ordine di Sua Beatitudine nel condiscendere
a quello che dalli signori Venetiani fosse richiesto.